*Teodor Drăta*,
stud. teol. c. III.

Nr. 415/1906

Examenul de cvalificațiune preotească cu candidații la preoție din dieceza Aradului, prescris prin Statutul Organic și Regulamentul special, se va ținea Luni în 6/19 Februarie 1906 și zilele următoare, la ora 9-a înainte de amiază în sala de ședințe a Consistorului diecezan gr. or. român din Arad.

\*<sup>1</sup>) Vezi »Biserica și Școala« anul 1905 pag. 64.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamentul special și-au subșternut aici până la 1/14 Februarie 1906 cererile corespunzător instruite.

Arad, la 24 Ianuarie (6 Februarie) 1906.

**Ioan I. Papp**
Episcopul Aradului.

## Aviz.

Aducem la cunoștința publicului că **Administrația Tipografiei diecezană și redacțiunea revistei oficiale „Biserica și Școala” s'a mutat în localul din Str. Batthányi Nr. 2, alături cu localul Consistorului diecezan.**

A apărut și se află de vânzare la tipografia diecezană în Arad, și la toate librăriile din țară cu prețul de 40 fil. ABC-dar pentru clasa I. de Iosif dovan și consoții. Ediția V. prelucrată după ortografa Academiei Române.

Carte de cetire pentru clasele 3 și 4 ale școlii poporale de Iuliu Vuia Aprobată cu decisiul Consistor aradan delă 13/26 August 1905 Nr. 3500. Prețul 60 fileri.

## Concurse.

Pentru îndeplinirea postului vacant de paroh din **Brusturi**, protopresviteratul Peșteșului, comitatul Bistrița, prin aceasta se escrie concurs nou, cu termen de alegere pe ziua de **12/25 Martie** 1906.

Beneficiile împreunate cu acest post sunt: 1. Cvarteriu cu două chilii,ulină, supraedificatele trebuitoare dintr-o rădăcină de aproape 400□. 2. Extravilanul de cl. I cu două arături, parte fânaț, de tot 14 jugh. cat. 3. Dela hal numărere de case, parohienji, cari au boi și plug, înmormântate de zi lucru cu plugul, iar dela cei săraci, o jumătate zi de lucru cu mâna. Viptul este înmormântat a-l da preotul. 4. Șolele îndatinate. 5. Intregire dela stat, conform evalueiției fiitorului preot.

Concurenții, până cu opt zile înainte de alegere vor prezenta în sfânta biserică din Brusturi, pentru a dovedi aptitudinile în slujba dumnezească, oratoric, cant și tipic.

Alesului i-se pune în prospect facerea unei case școlare noi.

Concursele, ajustate conform normelor în vigoare, adresate comitetului parohial din Brusturi, să se înregistreze subscrisului, în Birtin u. p. Rév, până la 5/18 Martie, 1906.

Comitetul parohial din Brusturi, din ședința ținută la 3/26 Ianuarie 1906.

Comitetul parohial

conțelegere cu mine: *Alexandru Munteanu* pprezv.

—□—

1-3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești dela parohia confesională gr.-or. română din com. Petriș (com. Arad pprezvit.

or. rom. din Buttyin, com. Arad, având a se prezenta în careva Duminecă ori sârbătoare în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în oratorie și în cele rituale.

Din ședința comitetului parohial din Almaș, ținută la 15/28 Ianuarie 1906.

*Alexandru Nica*
par. preș. com. par.

*Ioan Iancin*
inv. not. com. par.

In conțelegere cu: *Ioan Georgia* protoprezviter gr. or.

—□—

2-3

Pentru îndeplinirea definitivă a parohiei **Măneasa**, se escrie concurs cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în foaia oficioasă.

gr. or. rom. din Buttyin com. Arad, având a se prezenta în s. biserică în careva Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în oratorie și cele rituale.

Din ședința comitetului parohial din Măneasa, ținută la 10/23 Ianuarie 1906.

In conțelegere cu: *Ioan Georgia* protoprezviter gr. or.

—□—

2-3

Cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, se escrie concurs pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoarești — clasele inferioare din **Taut**.

Emolumentele sunt: a) 600 cor.